О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 24 августа 2012 года № 242 "Об утверждении Правил установления
официального курса национальной валюты Республики Казахстан к иностранным
валютам"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 4 июня 2019
года № 94. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 июня
2019 года № 18837.
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П и !
Вводится в действие с 01.07.2019 г..
      В соответствии с  Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Законом
Национальном Банке Республики Казахстан", в целях совершенствования порядка
установления официального курса национальной валюты Республики Казахстан к
иностранным валютам Правление Национального Банка Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 24 августа 2012 года № 242 "Об утверждении Правил установления официального
курса национальной валюты Республики Казахстан к иностранным валютам" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 7977, опубликовано 27 декабря 2012 года в газете "Казахстанская правда"
№ 449-450 (27268-27269)) следующие изменения:
      в  установления официального курса национальной валюты Республики Правилах
Казахстан к иностранным валютам, утвержденных указанным постановлением:
      заголовки глав  и  изложить в следующей редакции:1 2
      "Глава 1. Понятия, используемые в Правилах";
      "Глава 2. Установление официального курса национальной валюты к иностранным
валютам";
      пункты  и  изложить в следующей редакции:3 4
      "3. Средневзвешенный биржевой курс национальной валюты к доллару США,
сложившийся по состоянию на 15-30 часов времени города Нур-Султан
устанавливается как официальный курс национальной валюты к доллару США на
следующий рабочий день за днем проведения торгов.
      4. По другим иностранным валютам, указанным в  к Правилам, курс приложении
национальной валюты по отношению к иностранной валюте, рассчитывается
Национальным Банком с использованием кросс-курса к доллару США, сложившегося в
соответствии с котировками спроса, полученными по каналам информационного

агентства по состоянию на 16-00 часов времени города Нур-Султан в день проведения
торгов на фондовой бирже и устанавливается как официальный курс на следующий
рабочий день.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Процедуры, обеспечивающие установление курса национальной валюты
по отношению к иностранным валютам";
      пункты  и  изложить в следующей редакции:10 11
      "10. Документ об официальных курсах иностранных валют к национальной валюте
в день его подписания до 18.00 часов времени города Нур-Султан доводится до
сведения подразделений Национального Банка, банков второго уровня и других
заинтересованных организаций путем передачи данных через официальные каналы
связи (центральный телетайп, телекс, международная межбанковская система передачи
информации и совершения платежей (SWIFT)) и электронную почту.
      11. Информация об официальном курсе национальной валюты к иностранным
валютам (официальных курсах иностранных валют к национальной валюте) заносится
в АИС в день установления до 24.00 часов времени города Нур-Султан.".
      2. Департаменту монетарных операций (Молдабекова А.М.) в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего постановления его направление на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального Банка
обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной регистрации
настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование в
периодические печатные издания.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Биртанова Е.А.
      5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вводится в
действие с 1 июля 2019 года.
      Председатель Национального Банка Е. Досаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан